
Popolazione detenuta: situazione al 7 settembre 2009 
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Detenuti presenti in rapporto alla "capienza regolamentare", per Regione

Regioni
Capienza 

regolamentare
Detenuti presenti Differenza

Abruzzo  1.475 1.914 439
Basilicata  439 650 211
Calabria  1.778 2.765 987
Campania  5.362 7.300 1.938
Emilia Romagna  2.308 4.652 2.344
Friuli V.G. 548 878 330
Lazio  4.452 5.754 1.302
Liguria 1 140 1 623 483Liguria  1.140 1.623 483
Lombardia  5.506 8.607 3.101
Marche  753 1.153 400
Molise  356 434 78
Piemonte  3.358 4.870 1.512
Puglia  2.510 4.296 1.786
Sardegna  1.971 2.407 436
Sicilia  4.898 7.499 2.601
Toscana  3.032 4.333 1.301
Trentino A.A.  256 372 116
Umbria  1.127 1.303 176
Valle D'Aosta  181 252 71
Veneto  1.877 3.117 1.240

Totale  43.327 64.179 20.852



Detenuti presenti in rapporto alla "capienza tollerabile", per Regione

Regioni
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti Differenza

Abruzzo  2.247 1.914 ‐333
B ili t 671 650 21Basilicata  671 650 ‐21
Calabria  2.966 2.765 ‐201
Campania  7.228 7.300 72
Emilia Romagna  3.796 4.652 856
Friuli V.G. 841 878 37
Lazio  6.507 5.754 ‐753
Liguria  1.594 1.623 29
Lombardia  8.518 8.607 89
Marche  1.068 1.153 85
Molise 510 434 ‐76Molise  510 434 76
Piemonte  5.276 4.870 ‐406
Puglia  3.917 4.296 379
Sardegna  2.652 2.407 ‐245
Sicilia  7.220 7.499 279
T 4 197 4 333 136Toscana  4.197 4.333 136
Trentino A.A.  294 372 78
Umbria  1.538 1.303 ‐235
Valle D'Aosta  188 252 64
Veneto  2.883 3.117 234
Totale  64.111 64.179 68 (superata la capienza   "tollerabile"  a livello nazionale)



Detenuti presenti e "capienza regolamentare" (tutte le Regioni superano la capienza regolamentare)

Regioni
Capienza 

regolamentare
Detenuti presenti Differenza

Lombardia  5.506 8.607 3.101
Sicilia  4.898 7.499 2.601
Emilia Romagna  2.308 4.652 2.344
Campania  5.362 7.300 1.938
Puglia  2.510 4.296 1.786
Piemonte  3.358 4.870 1.512
Lazio  4.452 5.754 1.302
Toscana  3.032 4.333 1.301
Veneto  1.877 3.117 1.240
Calabria  1.778 2.765 987
Liguria  1.140 1.623 483
Abruzzo 1 475 1 914 439Abruzzo  1.475 1.914 439
Sardegna  1.971 2.407 436
Marche  753 1.153 400
Friuli V.G. 548 878 330
Basilicata  439 650 211
Umbria  1.127 1.303 176
Trentino A.A.  256 372 116
Molise  356 434 78
Valle D'Aosta  181 252 71

Totale 43 327 64 179 20 852Totale  43.327 64.179 20.852



Detenuti presenti e "capienza tollerabile", per maggiore eccesso (in rosso le regioni fuori ‐ legge)

Regioni
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti Differenza

Emilia Romagna  3.796 4.652 856
Puglia  3.917 4.296 379

Detenuti presenti e  capienza tollerabile , per maggiore eccesso (in rosso le regioni fuori   legge)

Sicilia  7.220 7.499 279
Veneto  2.883 3.117 234
Toscana  4.197 4.333 136
Lombardia  8.518 8.607 89
Marche 1 068 1 153 85Marche  1.068 1.153 85
Trentino A.A.  294 372 78
Campania  7.228 7.300 72
Valle D'Aosta  188 252 64
Friuli V.G. 841 878 37
Li i 1 594 1 623 29Liguria  1.594 1.623 29
Basilicata  671 650 ‐21
Molise  510 434 ‐76
Calabria  2.966 2.765 ‐201
Umbria  1.538 1.303 ‐235
Sardegna  2.652 2.407 ‐245
Abruzzo  2.247 1.914 ‐333
Piemonte  5.276 4.870 ‐406
Lazio  6.507 5.754 ‐753
Totale 64.111 64.179 68Totale  64.111 64.179 68


